
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI E MANUTENZIONI

Registro cronologico area tecnica manutentiva n. 71 del 13-06-017

Registro generale n. 593

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA. DETERMI=

NAZIONI IN MERITO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di giugno

IL RESPONSABILE AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI



IL RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI

Premesso

che con deliberazione n° 50 del 17 maggio 2016, la Giunta Comunale ha
dato indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica perché provveda agli
adempimenti necessari ed opportuni per l’adeguamento dei contratti di
fornitura elettrica dell’Ente alle migliori condizioni delle
convenzioni disponibili, mediante utilizzo del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) o altra procedura ad evidenza
pubblica che garantisca un maggior risparmio come da normativa
vigente;

Considerato

che l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2006, n° 50,
disciplina l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35;

che ai sensi del comma 1, l’affidamento dei di cui sopra deve avvenire
nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese.

che ai sensi del comma 2, lett. b, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, mediante procedura negoziata
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti.

che il comma 2, dell'art. 36 del decreto legislativo n° 50/2016 è
applicabile nel rispetto di quanto previsto dai successivi articoli 37 
e 38 …………………………………… ;

Accertato

che ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n° 50/2016
(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma:

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’articolo 38;

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e
servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di
cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione
ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro ed inferiore a 1 milione
di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche
in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni
appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo
svolgimento di procedura ordinaria ai sensi del presente codice.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di
forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza
ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi
la necessaria qualifica.

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia,
fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma
2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori
qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di
committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli
enti di area;

che l’art. 38 disciplina la qualificazione delle stazioni appaltanti e
centrali di committenza ed il comma recita testualmente. “Fermo
restando quanto stabilito dall’articolo 37 in materia di aggregazione
e centralizzazione degli appalti, è istituito presso l’ANAC, che ne
assicura la pubblicità, un apposito elenco delle stazioni appaltanti
qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza. La
qualificazione è conseguita in rapporto agli ambiti di attività, ai
bacini territoriali, alla tipologia e complessità del contratto e per
fasce d'importo. Sono iscritti di diritto nell'elenco di cui al primo
periodo, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, compresi i
Provveditorati interregionali per le opere pubbliche, CONSIP S.p.a.,
INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo
sviluppo d'impresa S.p.a., nonché i soggetti aggregatori regionali di
cui
articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del decreto legislativo n°
50/2016, fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221.

che il Comune di Montereale risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti, istituita presso l’AVCP – Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture –
codice: 0000157565;

Preso atto
che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia
e delle Finanze per i Servizi Informativi Pubblici, alla data del
13/06/2017, attraverso il portale di acquisto per le Pubbliche
Amministrazioni, “acquistinretepa.it”, dispone per la fornitura di
energia elettrica, con riferimento al lotto n° 8 ( regione Abruzzo,
Molise e Puglia ) ed al fornitore ENEL ENERGIA S.P.A.;

che dalla convenzione, relativamente al lotto n° 8, risulta attribuito
il seguente C. I. G. : 665028117E;

che il relativo C.I.G. derivato risulta essere: 7107693DCD;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000, n° 267;

Visto il D.P.R. n° 207/2010 e ss. mm. ii.;

 Visto il decreto legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;

DETERMINA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm


1.        di approvare le premesse quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2.        di aderire alla “Convenzione per la fornitura di energia
elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”
attivata dalla Consip S.p.A. con riferimento al lotto n. 8 relativo
alla Regione Abruzzo (CIG 7107693DCD e aggiudicato alla Enel
Energia S.p.A. con sede legale in ROMA, viale Regina Margherita, n°
125;

4.        di dare atto che l’importo presunto della fornitura è pari
ad euro 200.000,00 oltre I.V.A. e che ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari è stato attribuito il seguente C.I.G.
derivato “ 7107693DCD “ ;

5.        di affidare, a far data dal 01/09/2017 la fornitura
dell’energia elettrica per tutte le utenze riportate nell’elenco
dei punti di prelievo che costituisce parte integrante della
presente anche se non materialmente allegato;

6.        di stabilire la durata del presente contratto in anni uno
dalla data di decorrenza dello stesso, fatto salva la possibilità di
proroga per un periodo massimo di mesi 6.

7.    di prendere atto che l’Area Economico Finanziaria provvederà
all’assunzione dell’impegno di spesa ed al pagamento delle fatture. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI

F.to Geom. Italo Durastante

AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Ragioniere

F.to DOTT.SSA SEVI ALESSANDRA

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto...............................................

DICHIARA

che      il      presente      provvedimento     è     affisso     da

oggi...................all'Albo Pretorio fino al.....................

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni

===================================================================

Per copia conforme all'originale.
IL RESPONSABILE AREA SERVIZI

E MANUTENZIONI
Geom. Italo Durastante

Montereale, lì

===================================================================


